
                                                                                                                                86591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1452
Misure straordinarie per il diritto allo studio per studenti delle scuole secondarie di I e II grado provenienti 
dalle aree di instabilità politica a causa di conflitti e Minori stranieri Non Accompagnati (MSNA) o 
accompagnati di fatto (MISA). Contributi ai Comuni destinati alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri 
di testo per l’a.s. 2025/2026 per un importo complessivo di € 15.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di approvare la misura straordinaria per il diritto allo studio in favore di studentesse e studenti 
delle scuole secondarie di I e II grado, nella condizione di minori stranieri provenienti dalle aree di 
instabilità politica a causa di conflitti, di minori stranieri non accompagnati (MSNA) o accompagnati 
di fatto (MISA), per una spesa complessiva di € 15.000,00, da erogare sulla base dei criteri esposti nel 
documento istruttorio e che qui si intendono integralmente riportati.

2.	 Di autorizzare con il presente atto la prenotazione di impegno per la somma di € 15.000,00 a valere sul 
capitolo di spesa del bilancio di previsione regionale U0407000 “Contributo per il diritto allo studio” 
come meglio specificato nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 
2011 e ss.mm.ii.” del Documento Istruttorio.

3.	 Di dare atto che il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.



86592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

4.	 Di demandare alla dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli adempimenti 
consequenziali per dare attuazione al presente provvedimento.

5.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

6.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                86593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   



86594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025



                                                                                                                                86595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   



86596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025



                                                                                                                                86597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

I sottoscritÝ attestano la regolarità amministrativa dell'atÝvità istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

La Responsabilità di sub-azioni 6.3.5 e 6.3.6 equiparata a EQ 
(dott.ssa Maria Forte) 

La Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio

(Ing. Barbara Loconsole)

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università

(Arch. Maria Raffaella Lamacchia)

La Direttora, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 

n.22/2021 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

La Direttora del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione

(Avv. Silvia Pellegrini)

Sottoscrizione del soggetto politico proponente:

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof.  Sebastiano Leo, ai  sensi del vigente 

Regolamento della Giunta regionale, 

propone

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

 L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

(Dott. Sebastiano Leo)

Parere di regolarità contabile 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria.

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato

 

 

Barbara
Loconsole
30.09.2025
15:10:21
GMT+01:00

Maria Forte
30.09.2025
16:16:43
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
30.09.2025
16:21:26
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
02.10.2025
09:28:00
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
02.10.2025
15:51:28
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 03/10/2025 14:52
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



86598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025


